1

2020 年 12 月 9 日

茨城県立那珂湊高等学校

第二学年 保護者の皆様

株式会社日本旅行 水戸支店

修学旅行実施における新型コロナウイルス感染症防止対応について

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。標記の件につきまして下記の通り、ご案内申し上げ

ます。ご確認の程、何卒よろしくお願いいたします。

記

１. 旅行関連業における新型コロナウイルス対応ガイドラインの徹底

 新型コロナウイルス感染症対策専門家会議において、観光庁や感染症専門医等の指導により作成され

た旅行業ガイドライン、その他の関連機関・業界のガイドラインを参考に、一般社団法人日本旅行業協会

等により「旅行関連業における新型コロナウイルス対応ガイドラインに基づく国内修学旅行の手引き」

が作成されております。弊社として、各種ガイドライン「国内修学旅行の手引き」に準拠した感染予防対

策の実施に努めるとともに、新型コロナウイルスの最新の知見と各関連施設の受け入れ体制を踏まえて、

学校様、生徒様や保護者様の皆様に安心・安全な修学旅行の場を提供すべく、最大限の努力と支援を行っ

て参ります。

２. 沖縄県の取組みについて

（１）水際対策の強化を図るため、那覇空港内に県民を含む旅行者を専用とした TACO（旅行者専用

相談センター/Traveler’s Access Center Okinawa）を設置し、発熱等がある旅行者への支援等、感

染症の予防・拡大防止対策を行います。

（２）修学旅行中に感染疑いが生じた場合、TACO での健康状態等の確認を受け、TACO の案内によ

  り保健所へ問い合わせます。問い合わせの結果、保健所による診察勧告があった場合は指定医療機

関等へ移動し診察を受けます。

３. 各関係機関における安全対策について

 （１）当初の予定からの変更内容

   ①第２日目のタクシー班別研修を中止 → コース別バス研修へ変更

   ②第３日目の民泊を中止 → ホテル泊へ変更

   ③「Go To トラベル」キャンペーン適用

2

 （２）航空機について

  機内の空気は、常に機外から新しい空気を取り入れ機内で循環させ、その後、機外に空気を排出さ

せることにより約 3 分で入れ替わる仕組みになっています。また、スカイマークが運航するすべ

ての航空機には、機内で循環する空気を清潔に保つための高性能空気フィルター(High-Efficiency

Particulate Air (HEPA) Filter)を装備しております。高性能空気(HEPA)フィルターは、ウイルス

や細菌などの粒子を 99.9%以上捕集します。

 （３）観光バスについて

   運転手・バスガイドにはマスクの着用を徹底します。大型観光バスは「外気導入モード」時、車両

の前方と屋根上のエアコンから新鮮な空気を取り入れることにより、概ね５分で車内の空気を入

れ替えることができます。

 （４）宿泊施設について

   館内複数箇所に消毒用アルコールの設置をし、細目に消毒対応しております。宿泊においては一

部屋あたり 3～4 名で予約しております。食事においては、鍋料理や大皿料理等は一人鍋、一人盛

りに可能な限り変更します。入浴は各部屋ごとになります。

 （５）食事・体験入場施設について

   従業員の定期的な検温等、健康管理を徹底します。また、勤務中のマスク着用、手洗いや咳エチケ

ットの励行等、感染防止に対する啓発・指導等の徹底をします。

４. 新型コロナウイルスに伴う修学旅行への対応について

 （１）事前に準備させていただくもの

・弊社支店内、営業本部及び関係機関（航空会社・ＪＲ各社等）の連絡網。

   ・新型コロナウィルス感染者の発生時に備えた旅行先の相談窓口（保健所等）及び医療機関の

連絡先。

   ・ホテル、レストラン等の施設に対してアルコール消毒液等及び到着後直ちに手洗いのできる

環境整備の依頼。

    （但し、施設によってはご用意出来ない場合がございます。）

   ・JATA 推奨の感染対応策チェックリストの励行

   ※なお、マスク、うがい薬、タオル・ハンカチ等は生徒様及び教職員様ご自身でご準備頂く様、

お願い申し上げます。

 （２）旅行保険の補償内容について

   ・学校旅行総合保険は、急激かつ偶然な外来の事故によりお怪我をされた場合や、感染症を含めた

疾病により、その後予定されているご旅行を中断せざるを得ない状況になった場合、学校旅行総

合保険に含まれております救援者費用及び学校緊急対応費用の対象となる費用につきましては、

所定の保険金が支払われます。

3

 （３）取消料について

   弊社では、「新型コロナウイルス」による旅行の取消や日程、方面の変更について、従来の感染症

の場合に準じて以下の通りとさせていただきます。

   ・官公署より旅行延期・中止の命令が出ている方面へのご旅行は催行中止とし、取消料はご請求い

たしません。

   ・弊社が催行中止を決定している方面以外のご旅行については、弊社旅行条件書に則り、以下の取

消料をご請求させていただきます。

①ご旅行出発日の 21 日前まで      ：企画料金相当額

②ご旅行出発日の 20 日前から 8 日前   ：旅行代金の 20％

③ご旅行出発日の 7 日前から２日前    ：旅行代金の 30％

④ご旅行出発日の前日          ：旅行代金の 40％

⑤ご旅行出発日の当日         ：旅行代金の 50％

⑥ご旅行開始後の解除及び無連絡不参加：旅行代金の 100％

    ・新型コロナウィルスの発生により教育旅行をお取消しされる場合、弊社にて引き続きご旅行を

お取り扱いさせていただくことを条件に、変更後の日程または方面を確定していただいた場合

には、特例として、取消に係わる実費のみをご請求させていただきます。なお、弊社にて引き続

きご旅行をお取り扱いさせていただく場合であっても、変更後の日程及び方面をともに確定い

ただけない場合は、所定の取消料をご請求させていただきます。

５. 生徒の皆様、保護者の皆様へのご協力のお願い

（１）旅行中の感染予防対策（感染予防の行動、手洗いや咳エチケット、乗り物乗車中や食事中の会話

を控える等）の実施と理解・協力をお願い致します。

（２）同居のご家族も含め、生徒様の出発前の健康観察を徹底し、発熱・体調不良者の参加は取り止め

て頂けるようご協力をお願い致します。

（３）国内においても感染者と濃厚接触がある場合は、保健所や医療機関の指示のもと参加の判断を頂

きます。

（４）出発前に体調確認（体温・体調チェック）を行っていただき、発熱や感染の疑いのある場合には、

旅行参加を取り止めていただくことを推奨します。

（５）旅行中も朝・夕の定期的な検温を実施し、体調不良者の発生などの場合には特段の配慮をお願い

致します。

（６）旅行中は、手を拭くタオルやハンカチ等は個人持ち（１日１枚以上）として、共用はしないよう

にご指導頂くことを推奨します。

（７）食事アレルギーや既往症の事前調査に加えて、新型コロナによる重症化リスクの可能性も事前に

把握して頂き主治医の見解を確認の上、学校との協議により参加の是非を検討願います。

（８）旅行持参物については、タオルやハンカチの他にマスク（１日１枚以上）携帯消毒液、体温計、

ウェットティッシュ、使用済のマスクやティッシュを捨てるためのビニール袋の準備を推奨致し

ます。

4

新型コロナウィルス感染の疑い発生時の対応（国内）

保
護
者

そ
の
他
生
徒

感
染
疑
い
生
徒

学
校
引
率
者

添
乗
員(

日
本
旅
行)

事象発生 初動 診断結果確定 ２次対応 ３次対応

学校より診断結果

の連絡が入る

医療機関または隔

離場所へ迎え対応

帰宅許可後、移動

可能な手段で帰宅

（日本旅行手配相談）

全員健康チェックの

上、保健所の指示に

従う（濃厚接触者は

医療機関にて受へ）

感染予防に努める
旅行継続または

中止の判断に従う

陰性と診断

入院治療・隔離

（管轄保健所または

医療機関の帰宅

許可が出るまで）

帰宅許可後、移動

可能な手段で帰宅

（日本旅行手配）

陽性（新型コロナ

ウィルス感染）と

診断

管轄保健所・医療

機関指示のもと

本体合流

引き続き経過観察

医療機関

にて受診

感染した生徒の保護

者へ連絡（迎え依頼）

保護者到着まで

感染生徒対応

濃厚接触者の把握

生徒全員の健康

チェック

生徒を病院へ引率

医療機関へ連絡

管轄保健所へ連絡

事後の行程に関する

決定（管轄保健所･

日本旅行相談）

全保護者へ連絡

感染拡大の対策

と行程変更内容

の連絡

事前事後の利用施設

へ連絡の上、対策を

立てる（学校と事後の

行程に関する検討）

濃厚接触者隔離スペース手配・帰路の手配

感染拡大対策を講じた上での旅行継続

（宿泊部屋追加手配・バス増台・

追加添乗員派遣など）

・37.5℃以上

の発熱

・息苦しさ

(呼吸困難)

・強いだるさ

(倦怠感)

いずれかが

ある場合